
Spisovatelka a její kritici: České 
reflexe tweetů J. K. Rowlingové 

o trans lidech

Marie Kolaříková



Základní parametry práce

• Rozbor článků věnovaných danému 
tématu z nejčtenějších českých 
internetových serverů, zjištěno na 
základě práce s projektem 
Netmonitor

• Články vydané v období 6.6.2020 –
31.1.2022

• Žánr článků = zpráva: text, který 
věcně předává aktuální informace

(HOFFMANNOVÁ, Jana, Jiří HOMOLÁČ, Eliška 
CHVALOVSKÁ, Lucie JÍLKOVÁ, Petr KADERKA, 
Petr MAREŠ a Kamila MRÁZKOVÁ. Stylistika 
mluvené a psané češtiny. Praha: Academia, 2016. 
Lingvistika (Academia). ISBN 978-80-200-2566-1.)

• Zdroj článků: databáze Anopress, 
vyhledáno „Rowlingová OR 
Rowling“

• Vybrané servery:
• Echo24 (8 článků)

• iDnes (11 článků, 4 ze sekce Revue, 3 
ze sekce Kultura, 3 ze sekce 
Bonusweb, 1 z sekce zprávy)

• Novinky (13 článků)

• Aktuálně (6 článků, dva z sekce 
Kultura, po jednom ze sekcí Žena a 
Magazín)

• Lidovky (19 článků)

• Celkem: 57 článků



Základní parametry práce

• První část rozboru:

• Členská kategorizační analýza

• Jak je kategorizovaná J. K. 
Rowling a jak její kritici?

• Používá článek metody jak se 
kategorizaci vyhnout/neutralizovat 
ji?

• Popisuje článek kritiku jako in-
group, nebo out-group?

• Jaké vlastnosti jsou daným 
kategoriím přisuzovány?

• Druhá část rozboru:

• Dialectical network analysis

• Jaká je struktura dialogu mezi J. K. 
Rowling a jejími kritiky?

• Hypotéza 1: Základní dvojice 
replik bude: vyjádření názoru 
(JKR) + verbální útok za názor 
(kritici)

• Hypotéza 2: JKR bude stavěna 
spíše do defenzivní role, její kritici 
spíše do ofenzivní.



Členská kategorizační analýza

• analýzu kategorií, které jsou užívány ke kategorizaci samých „členů“ 
nějakého společenství

• Kategorie vždy patří do souboru členských kategorií

• Kategorie jsou vázané kategoriálními predikáty (tj. vlastnosti 
považované pro tuto kategorii za typické)

• Kategorie jsou bohaté na interference

• Jeden člen kategorie je považován za jejího reprezentanta.
(NEKVAPIL, Jiří. ČLENSKÁ KATEGORIZAČNÍ ANALÝZA. In: P. Karlík, M. Nekula, J. Pleskalová (eds.), 
CzechEncy - Nový encyklopedický slovník češtiny, 2017 [online]. Dostupné z: 
https://www.czechency.org/slovnik/ČLENSKÁ KATEGORIZAČNÍ ANALÝZA.)



První část výzkumu

J. K. Rowling
• Primární kategorizace: spisovatelka
• Sekundární kategorizace: skrze její 

politickou orientaci
• Spisovatelka, která se často zastává 

sexuálních menšin
• Autorka známá velmi liberálními 

názory
• Autorka, která je jinak známá svými 

levicovými názory

Její kritici
• Skrze politickou orientaci
• Fanoušci
• Spolutvůrci značky Harry Potter
• Kolegové z literárního průmyslu
• trans lidé
• Snaha o vynechání/neutralizaci 

kategorie:
• Elipsa
• Kritici
• Neutrální vzhledem k médiu



Novinky

27%

0%

46%

22%

5%

Novinky

politicky definovaní

fanoušci

snaha o vynechání či neutralizaci
kategorie

spolutvůrci značky Harryho Pottera

translidé

kolegové z literárního průmyslu



Lidovky

8%

31%

25%

17%

1%

18%

Lidovky

politicky definovaní

fanoušci

snaha o vynechání či neutralizaci kategorie

spolutvůrci značky Harryho Pottera

translidé

kolegové z literárního průmyslu



Aktuálně

17%

6%

59%

6%

6%
6%

Aktuálně

politicky definovaní

fanoušci

snaha o vynechání či neutralizaci
kategorie

spolutvůrci značky Harryho Pottera

translidé

kolegové z literárního průmyslu



Echo24

23%

14%

23%

23%

17%

Echo24

politicky definovaní

fanoušci

snaha o vynechání či neutralizaci
kategorie

spolutvůrci značky Harryho Pottera

translidé

kolegové z literárního průmyslu



iDnes

50%

20%

25%

2%3%

Idnes

politicky definovaní

fanoušci

snaha o vynechání či neutralizaci
kategorie

spolutvůrci značky Harryho Pottera

translidé

kolegové z literárního průmyslu



Zdroje

• FITZGERALD, Richard. Membership categorization analysis. In: K. Tracy, C. Ilie, T. Sandel (eds.). The International Encyclopedia of 
Language and Social Interaction. John Wiley & Sons, 2015 [online]. Dostupné z: 
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/9781118611463.wbielsi018.

• FITZGERALD, Richard, AU-YEUNG, Shing Hung. Membership Categorisation Analysis. In: Sage Research Methods, 2019 [online]. 
Dostupné z: https://methods.sagepub.com/foundations/membership-categorisation-analysis.

• HAGREN, Karin Idevall. Membership categorisation analysis. In: Handbook of Pragmatics. 2020, 23, 41–55.

• HAVLÍK, Martin. Diskurzní praktiky křesťanských kazatelů při konstituování standardního relačního páru „my“ – „oni“. SaS. 2009, 70, 83–
99.

• HOFFMANNOVÁ, Jana, Jiří HOMOLÁČ, Eliška CHVALOVSKÁ, Lucie JÍLKOVÁ, Petr KADERKA, Petr MAREŠ a Kamila 
MRÁZKOVÁ. Stylistika mluvené a psané češtiny. Praha: Academia, 2016. Lingvistika (Academia). ISBN 978-80-200-2566-1.

• NEKVAPIL, Jiří. ČLENSKÁ KATEGORIZAČNÍ ANALÝZA. In: P. Karlík, M. Nekula, J. Pleskalová (eds.), CzechEncy - Nový 
encyklopedický slovník češtiny, 2017 [online]. Dostupné z: https://www.czechency.org/slovnik/ČLENSKÁ KATEGORIZAČNÍ ANALÝZA.

• SACKS, Harvey. Lectures on Conversation. Cornwall: Blackwell Publishing, 1995.

• SCHEGLOFF, Emanuel A. A tutorial on membership categorization. Journal of Pragmatics. 2007, 39(3), 462‒482. 
doi:10.1016/j.pragma.2006.07.007.


	Snímek 1: Spisovatelka a její kritici: České reflexe tweetů J. K. Rowlingové o trans lidech
	Snímek 2: Základní parametry práce
	Snímek 3: Základní parametry práce
	Snímek 4: Členská kategorizační analýza
	Snímek 5: První část výzkumu
	Snímek 6: Novinky
	Snímek 7: Lidovky
	Snímek 8: Aktuálně
	Snímek 9: Echo24
	Snímek 10: iDnes
	Snímek 11: Zdroje

